
354 

УДК 23780 

 

НАПРАВЛЕНИЯ СОВЕРШЕНСТВОВАНИЯ УЧЕТА РАСЧЕТОВ С 

ПОСТАВЩИКАМИ И ПОДРЯДЧИКАМИ, ПОКУПАТЕЛЯМИ И 

ЗАКАЗЧИКАМИ  

 

Гулаков Д.И. 

Научный руководитель – Сушко Т.И., к.э.н., доцент 

Белорусский государственный университет пищевых и химический технологий 

г. Могилев, Беларусь 

 

Одним из ключевых аспектов успешного ведения бизнеса является эффективное 

управление финансовыми потоками и взаиморасчетами с партнерами. При проведении 

анализа расчетов коммерческой организации основное внимание уделяется расчетам с 

поставщиками и подрядчиками, оценке финансовых взаимоотношений с покупателями 

и заказчиками.  

При этом особое внимание уделяется резервам по сомнительным долгам как 

важному элементу финансового планирования и управления рисками. Резервы 

формируются в случаях возникновения сомнительных долгов с целью предотвращения 

убытков организации. Однако, как следует из анализа нормативных актов по 

бухгалтерскому учету, понятие резерва по сомнительным долгам как юридической 

дефиниции не существует, в результате возникает необходимость разработать понятие 

резерва по сомнительным долгам как объекта бухгалтерского учета. 

Резерв по сомнительным долгам – это дебиторская задолженность, которая не 

погашена или с высокой вероятностью не будет погашена в установленные договором 

сроки и не обеспечена соответствующими гарантиями. Создание резерва связано с 

реализацией требования осмотрительности, формирования реальной величины доходов 

для обеспечения требования достоверности и полноты отчетности. Однако резерв по 

сомнительным долгам не является реальным объектом, это регулирующая величина, 

относимая к оценочным значениям. Вывод сделан на основании того, что резерв не 

относится ни к имуществу, ни к обязательствам, так как его формирование не приводит 

к оттоку активов организации. Создание и использование резерва производится путем 

признания прочего расхода и связано больше не с реальным оттоком активов, а с 

формированием финансового результата за период. Использование резерва для 

списания безнадежных к получению долгов приводит к снижению дебиторской 

задолженности, но это не означает полной невозможности истребования долга. Тем 

самым резерв по сомнительным долгам также нельзя признавать в составе обязательств 

организации. 

Таким образом, резерв по сомнительным долгам – это объект бухгалтерского 

учета, формирование которого связано с необходимостью обеспечения бухгалтерской 

(финансовой) отчетности в части раскрытия суммы обязательств должников 

(дебиторской задолженности), которые с высокой степенью вероятности будут 

прекращены в форме исполнения в соответствии с договором или требованиями 

законодательства.  
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